Le seul exemple de *dico quod* + DD sous la plume de Jérôme traducteur apparaît dans l'AT, traduit de l'hébreu, ce qui est doublement remarquable puisque usuellement, Jérôme ne conserve pas ce calque quand il vient de l'hébreu.

(15) *Vade et ingredere ad regem David et dic ei : 'Nonne tu, domine, mi rex, iurasti mihi ancillae tuae dicens quod 'Salomon, filius tuus, regnabit post me ?' (I reg. (HB I Sam.) 1, 13)*

En d'autres termes, pour le seul cas de l'AT où il conserve cette construction {subordonnant + DD énonciatif} sur l'hébreu, Jérôme a fait appel à *quod*, ce qui montre bien *a contrario* l'équivalence assumée *quia* – ὅτι.

*Quia* + DD est un calque manifeste, conscient, et presque systématique, de ὅτι + DD chez Jérôme. Or pour ce faire, Jérôme sélectionne *quia* et non *quod* comme équivalent de ὅτι.

### 6. AT : complétives en *quod* chez Jérôme vs. complétives en *quia* dans les VL

#### 6. 1. Le comportement divergent des VL et de Jérôme quant au choix *quod*/*quia* dans l'AT

Un autre trait caractéristique quant au choix des subordonnants *quod* ou *quia* concerne, pour la traduction de l'AT, le comportement divergent des VL et de Jérôme : aux complétives en *quod* fortement majoritaires dans l'AT, nouvellement traduit sur l'hébreu par Jérôme<sup>16</sup>, correspondaient précédemment des complétives en *quia* dans les VL traduites du grec.

Ainsi, dans le corpus du Pentateuque dépouillé, chaque fois que la comparaison avec les VL est possible (compte tenu de leur transmission lacunaire et mal documentée), on constate qu'à une complétive en *quod* de la traduction nouvelle de Jérôme, correspondait précédemment, dans les VL, très majoritairement une complétive en *quia*. C'est ce qui ressort par ex. du tableau 5 : aux 45 *quod* complétifs du corpus *Exode, Nombres, Deutéronome* de Jérôme où la comparaison est possible, correspondaient dans les VL 31 *quia* mais aucun *quod*.

Verbes	<u>Vulg. <i>quod</i></u> →	VL <i>quod</i>	VL <i>quia</i>	VL <i>quoniam</i>	VL AcI	VL constr. paratactique	VL DD	VL constr. nominale
de dire	6	-	2	-	2	1	1	-
de perception	17	-	11	2	1	1	-	2
épistémiques forts	21	-	18	1	-	1	-	1
épistémiques faibles	1	-	-	1	-	-	-	-

Tableau 5 : Choix *quia* VL / *quod* Jérôme dans la traduction de l'AT (*Exode, Nombres, Deutéronome*)

- (16) a. Num. 11, 16 :  
 Vulg. : *Congrega mihi septuaginta uiros [...] quos tu nosti quod senes populi sint.*  
 VL cod. Lugd. : *Collige mihi LXX uiros [...] quos ipse tu scis quia hi sunt praesbyteri populi.*
- b. Exod. 9, 34 :  
 Vulg. : *Videns autem Pharao quod cessasset pluuiia...*  
 VL cod. Monac. : *Cum uidisset autem Farao quia desiit pluuiia...*

16 Voir § 4 *supra* : *quod* majoritaire dans l'AT traduit de l'hébreu ; *quia* majoritaire dans les Évangiles traduits du grec.

c. *Deut.* 26, 3 :

Vulg. : **Profiteor** hodie coram Domino Deo tuo **quod** ingressus sim terram...

VL *cod. Lugd.* : **Adnuntio** hodie Domino Deo meo **quia** intraui in terram...

Le constat est le même en dehors du corpus choisi : pour l'AT, à *quod* de la traduction de Jérôme correspondait *quia* dans les VL.

(17) a. *Gen.* 3, 11 :

Vulg. : *Quis enim indicauit tibi quod nudus esses ?*

VL : *Quis nuntiauit tibi quia nudus es ?* (ap. Aug. *Gen. litt.* 11, 1, etc.)

b. *Gen.* 12, 18 :

Vulg. : *Quare non indicasti quod uxor tua esset.*

VL : *Quare non dixisti quia uxor tua est.* (ap. Ambr. *Abr.* 1, 2, 8)

Il est remarquable que ce passage de *quia* VL à *quod* Vulgate ne s'observe que pour l'AT : dans les Évangiles, en effet, aux complétives très minoritaires en *quod* de Jérôme (voir *supra*, § 4) correspondaient précédemment aussi quelques constructions en *quod*, l'option *quia* étant dans ce cas isolée parmi les multiples leçons VL.

(18) *Matth.* 20, 10 :

Vulg. : *Arbitrati sunt quod plus essent accepturi*

VL : *Arbitrati sunt/sperauerunt quod plus essent accepturi/acciperent.* (*codd.* a, b, c, d, g<sup>1</sup>, ff<sup>1</sup>, ff<sup>2</sup>, f, h, l, n, q, aur., gat.) ;

*Arbitrati sunt quoniam plus acceperunt.* (*cod.* e)

## 6. 2. Pourquoi cette tendance de Jérôme à remplacer *quia* complétif des VL par *quod* dans l'AT mais jamais dans les Évangiles ?

L'opposition {VL : *quia*} → {Jérôme : *quod*} observée dans la traduction de l'AT relève-t-elle d'une différence diastratique ? Ou est-elle corrélée à la traduction spécifique de chaque langue source ?

Parmi les différences majeures opposant les deux traductions bibliques latines, l'une relève du niveau de langue : la langue des VL appartient au *sermo cottidianus* ; ce n'est pas du latin littéraire. La traduction de Jérôme relève d'un niveau de langue plus élevé ; on est dans un registre de langue écrite qui refuse les « vulgarismes ».

L'autre différence majeure entre les deux traductions est celle du texte source suivi scrupuleusement dans les deux cas : l'AT des VL est traduit sur le grec de la Septante, celui de la Vulgate de Jérôme est traduit sur l'hébreu.

Compte tenu du niveau de langue global des VL, on pourrait faire l'hypothèse que la construction des complétives en *quia* était d'un registre moins élevé, qu'elle sentait son latin trop familier, et que c'est pour cette raison que, pour autant qu'il y pensait, Jérôme s'est efforcé de l'évincer dans une traduction qu'il voulait de meilleure tenue écrite. Or, le conditionnement nettement « vulgaire » de *quia* complétif lors de son apparition dans la langue écrite est un fait patent.